Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     1 | 3

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego

público por tempo indeterminado para preenchimento de um posto de trabalho da

carreira e categoria de Assistente Operacional, para a Estação Piloto de Piscicultura de

Olhão (EPPO) do Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.

ATA N.º 2

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco pelas desaseis horas e quarenta e cinco

minutos,, reuniu o júri designado para o procedimento concursal em epígrafe, via plataforma digital

Zoom, atento ao disposto no n.º 2 do artigo 24.º-A do Código do Procedimento Administrativo,

com as alterações introduzidas pela Lei n.º 72/2020, de 16 de novembro, estando presentes, Pedro

Marques Pousão Ferreira, Investigador Principal com habilitação da Estação Piloto de

Piscicultura de Olhão na qualidade de Presidente do Júri, Florbela Maria Benjamim Soares,

Investigadora Principal da Estação Piloto de Piscicultura de Olhão, como 1.ª Vogal efetiva e Célia

Maria Abrunheiro Arriaga, Técnica Superior da Divisão de Recursos Humanos, como  2.ª Vogal

efetiva. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos proposta pelo residente do júri: -----------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Receção e análise das candidaturas. ----------------------------------------------------------------------

2. Elaboração do Projeto de Lista de Candidatos Admitidos, Excluídos e Admitidos

Condicionalmente. ----------------------------------------------------------------------------------------------

3. Notificação dos candidatos ---------------------------------------------------------------------------------

Ponto um:  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nos termos do n.º 1 do artigo. º 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro (doravante

designada por Portaria), o presente procedimento concursal foi publicitado no Diário da

República, 2 ª série – N.º 66, de 3 de abril de 2025, sob o Aviso (extrato) n.º 8932/2025/2, na

Bolsa de Emprego Público com o código de oferta n.º OE202504/0210 e na página eletrónica do

IPMA I.P., disponível para entrega de candidaturas o período de 4 a 17 de abril de 2025. -----------

1.1. Em cumprimento do ponto um da ordem de trabalhos, decorrido o prazo fixado e

verificados os elementos apresentados pelo único candidato, João Paulo Martins Nunes da Silva,

o júri deliberou por unanimidade, proceder à elaboração da lista provisória, constituída pelo

Anexo 1, à presente ata da qual faz parte integrante. ------------------------------------------------------

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     2 | 3

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Ponto dois: --------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Júri, deliberou ainda, promover a notificação dos candidatos, nos termos e para os efeitos do

n.º 4 do artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, em conjugação com os artigos

121.º e 122.º do Código do Procedimento Administrativo (CPA). ---------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o presidente do júri deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a

presente ata que, depois de lida, será assinada por todos os presentes. -----------------------------------

O PRESIDENTE DO JÚRI,

   ___________________________

(Pedro Marques Pousão Ferreira)

A 1.ª VOGAL EFETIVA,

__________________________

(Florbela Maria Benjamim Soares)

A 2.ª VOGAL EFETIVA,

__________________________

(Célia Maria Abrunheiro Arriaga)

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     3 | 3

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Anexo I

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego

público por tempo indeterminado para preenchimento de um posto de trabalho da

carreira e categoria de Assistente Operacional, para a Estação Piloto de Piscicultura de

Olhão (EPPO) do Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.

LISTA PROVISÓRIA DOS/AS CANDIDATOS/AS

PROJETO DE ADMISSÃO, EXCLUSÃO E ADMISSÃO CONDICIONADA

Nome
Candidato/a

Admitido(a) / Excluído(a)
Motivo

João Paulo Martins Nunes da Silva Admitido(a) Condicionalmente a)

a) Não entrega de declaração autenticado pelo serviço de origem, conforme alínea d) do ponto 11.4 do

aviso integral de abertura publicado na BEP com o código OE202504/0210.

		2025-05-14T16:22:00+0100

		2025-05-14T23:28:22+0100
	PEDRO MARQUES POUSÃO FERREIRA

		2025-05-19T17:12:31+0100